ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН
БАРЫЫН-ХЕМЧИК КОЖУУН ЧАГЫРГАЗЫНЫН

ДОКТААЛЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ БАРУН-ХЕМЧИКСКОГО КОЖУУНА

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

от « ЗЗ?» декабря 2019 г. № 4(32
с. Кызыл-Мажалык

Об установлении платы, взимаемой с родителей
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми,

осваивающими образовательные программы дошкольного образования
в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях

Барун-Хемчикского кожууна

В целях регулирования порядка определения и взимания родительской

платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные

программы дошкольного образования в муниципальных дошкольных

образовательных учреждениях Барун-Хемчикского кожууна, в соответствии

со ст. 65 Федерального закона от 29.12.2012г. № 273 -  ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», администрация Барун-Хемчикского кожууна

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить с 01 января 2020 г. средний размер платы взимаемой с

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми,

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в

размере:

\

№ Н аим енование Д О У С редний  размер
родительской
платы детям  д о  3
л ет в ден ь  (от
ср едн его  по
к ож ууну)

С редний размер
родительской
платы детям  от  3
д о  7 лет в день
(от  ср едн его  по
кож ууну)

1 М Б Д О У  д /с  «Ч ечек» с.Кы зы л-М ажалы к 93 ,00 130,00
2 М БД О У  д /с  «А ленуш ка» с.Кы зы л-М ажалы к 93 ,0 0 130,00
3 М Б Д О У  д /с  «Дамы рак» с.Кы зы л-М ажалы к 93 ,00 130,00
4 М Б Д О У  д /с  «А яс»  с.Кы зы л-М ажалы к 93 ,00 130,00
5 М Б Д О У  д /с  «Салгал» с.Барлык 93 ,0 0 130,00
6 М Б Д О У  д /с  «С айзанак» с.Ш екпээр 93 ,0 0 130,00
7 М БД О У  д /с  «Х ун чугеш » с.Эрги-Барлык 93 ,0 0 130,00
8 М Б Д О У  д /с  «Салгакчы» с .Д он-Т ер езин 93 ,0 0 130,00
9 М БД О У  д /с  Арыкчыгаш » с.Аксы-Барлык 93 ,00 130,00
10 М БД О У  д /с  «А ян» с.Аянгаты 93 ,00 130,00
11 М БД О У  д /с  «А ленуш ка» с.Бижиктиг-Хая 93 ,0 0 130,00
12 д /с  «О оруш ку» при М БО У  СО Ш  с.Х он дел ен 93 ,0 0 130,00

2. Утвердить:
2.1. Порядок взимания родительской платы с отдельных категорий

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми
(приложение № 1).

2.2. Перечень нормативных затрат, учитываемых при установлении
платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход
за детьми (приложение № 2).

2.3. Расчет нормативных затрат, учитываемых при установлении платы,
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за
детьми (приложение № 3).

3. Денежные средства, полученные от родительской платы за присмотр
и уход детей в дошкольных образовательных организациях Барун-
Хемчикского кожууна, распределить следующим образом:

1) 90 % - на питание детей;
2) 10 % - на прочие расходы.
4. Признать утратившим силу постановление администрации Барун-

Хемчикского кожууна от 27 июня 2017 г. № 383 «Об установлении платы,
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за
детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного
образования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях
Барун-Хемчикского кожууна».

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2020 г. и
подлежит официальному опубликованию в газете «Хемчиктин сылдызы» и
на официальном сайте Управления образования «www.uobarum.ru».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя председателя администрации Барун-Хемчикского кожууна по
социальной политике Ооржак А.М.

И.о.председателя администрации
к s; “:lf У ««г ' У,

W w V  0 -■ 7)̂

2) законные представители детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей -  решение органа опеки;

3) родители (законные представители) детей с туберкулезной
интоксикацией -  справка лечебного учреждения здравоохранения.

3.3. Указанные в п. 3.2. подтверждающие документы предоставляются
при приеме в МБДОУ, далее -  ежегодно в сроки, устанавливаемые МБДОУ.

3.4. Родителям (законным представителям), имеющим право на льготу
по нескольким основаниям, предусмотренных п. 3.1. настоящего Порядка,
льгота предоставляется по одному из оснований по их выбору.

3.5. Льгота по родительской плате устанавливается на основании
заявления родителя (законного представителя) и документов,
предусмотренных п. 3.2. настоящего Порядка, поданных в МБДОУ.

3.6. Право на получение льгот по родительской плате в МДОУ
возникает у родителей со дня подачи заявления об установлении льготы с
приложением подтверждающих документов.

3.7. Родитель (законный представитель) вправе по своему желанию
отказаться от льгот на основании личного заявления.

Приложение № 1
к постановлению администрации

Барун-Хемчикского кожууна
от « у ~9у> декабря 2019 г. № у

ПОРЯДОК
взимания родительской платы с отдельных категорий родителей

( законных представителей) за присмотр и уход за детьми

1. Общие положения

1.Настоящий Порядок регулирует отношения по родительской плате,
вносимой отдельной категорией родителей (законных представителей) за
присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы
дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных
учреждениях Барун-Хемчикского кожууна.

2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке

2.1. Муниципальные дошкольные образовательные учреждения,
осуществляющие образовательную деятельность по реализации
образовательных программ дошкольного образования (далее МБДОУ) -
образовательные учреждения, находящиеся в муниципальной собственности,
реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного
образования.

2.2. Присмотр и уход за детьми в МБДОУ -  комплекс мер по
организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей,
обеспечение соблюдения ими личной гигиены и режима дня.

2.3. Родительская плата -  плата за присмотр и уход за детьми,
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в
муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Барун-
Хемчикского кожууна, осуществляющих образовательную деятельность по
реализации образовательных программ дошкольного образования.

3.Порядок и условия предоставления льгот по родительской плате

3.1. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и
детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с
туберкулезной интоксикацией, обучающихся в муниципальных
образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу
дошкольного образования, родительская плата не взимается.

3.2. Льготы по родительской плате предоставляются следующим
категориям лиц при предоставлении соответствующих документов,
подтверждающих право на льготу:

1) родители, имеющие детей-инвалидов -  справка МСЭК;